
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI KIT DI MEDICAZIONE PER DIALISI - PERIODO: 16.06.2024-15.06.2027 - 
IMPORTO COMPLESSIVO € 139.590,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG: A02A64AEB8 - ATTI 330/2020. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 46157 del 13.11.2023, la SC Farmacia ha segnalato la necessità di 
approvvigionamento di kit di medicazione per dialisi ed ha trasmesso, contestualmente, il fabbisogno di 
ciascuna tipologia di set d’interesse;  
 
VERIFICATO che l’importo su base annua per l’acquisto dei prodotti in argomento è stato quantificato in € 
46.620,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RILEVATA l’opportunità di procedere con l’affidamento del contratto di fornitura per un periodo di 36 mesi, 
per un valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, pari ad 
€ 139.860,00.= I.V.A.  22% esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che, al fine di massimizzare la partecipazione e la concorrenza, in data 14.11.2023, è stato 
pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel e sul sito istituzionale un avviso di esplorazione del 
mercato, attraverso il quale tutti gli operatori economici in grado di fornire quanto d’interesse, senza 
limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno avuto la facoltà di formulare la propria proposta tecnica e la 
conseguente offerta economica; 
 
VERIFICATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (19.12.2023 ore 10.00), 
risultano essere pervenute le seguenti proposte: 
 

COD. GARA: A_2023_567 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Get S.r.l. 1701345734862 € 122.777,28 

Emodial S.r.l. 1702627881901 € 139.590,00 

 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “…  Il criterio di aggiudicazione è quello 
del prezzo più basso, previa rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto requisito 
indispensabile dalla presente lettera d’invito e della valutazione dell’eventuale campionatura …”; 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1929 del 07/06/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 22533 del 30.05.2024, a seguito della valutazione della campionatura 
presentata dalle società offerenti, la SC Farmacia ha comunicato che: 
- i prodotti della ditta Get S.r.l., prima in graduatoria, non sono risultati idonei all’utilizzo presso i reparti 

utilizzatori della Fondazione IRCCS sulla base delle seguenti motivazioni: “… Per la dialisi adulti i 
materiali (garze, batuffoli, cerotti medicati) all’interno di tutti e tre i kit sono molto scadenti … le garze 
sono composte non da 8 strati, bensì molto meno con una capacità di assorbimento molto bassa. Il taglio 
ad” Y”della garza sia per catetere da emodialisi che per catetere da peritoneale non è conforme 
soprattutto perché tende a sfilacciarsi …  Questo è un requisito soprattutto per i kit catetere peritoneale. 
I cerotti con tampone al centro (cerotto medicato) sono di materiale non traspirante. I kit CVC per lo 
stacco non contiene la tasca, utile a far contenere il catetere e per garantire la sterilità. Per i kit FAV, i 
tamponi per garantire l’emostasi alla rimozione degli aghi sono inadeguati. Fasciatura non presente. La 
non conformità riguarda anche il KIT medicazioni CADP per pazienti pediatrici per le stesse motivazioni 
…”; 

- i prodotti offerti dalla ditta Emodial S.r.l., seconda in graduatoria, sono risultati conformi ed aderenti alle 
richieste sottese alla regola di gara; 

 
RITENUTO di dover aggiudicare la procedura concorsuale in parola alla ditta Emodial S.r.l., risultata miglior 
offerente con prodotti idonei;  
 
DATO ATTO che l’offerta della ditta Emodial S.r.l. è di seguito dettagliata: 
 

DITTA EMODIAL S.R.L. - CIG: A02A64AEB8 - COD. GARA: A_2023_567 

Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 36 
mesi 

Prezzo 
unitario I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 36 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

SF/10/C 
T0203 
41893 

Kit medicazione fistola - conf. 80 pz. 28.800 € 1,40 € 40.320,00 

CV/10/C 
T0203 
39413 

Kit medicazione catetere centrale - conf. 60 pz. 36.000 € 2,34 € 84.240,00 

P/10/C 
F0399 
35335 

Kit sterili medicazione peritoneale per pazienti adulti - conf. 100 pz. 18.000 € 0,57 € 10.260,00 

P/10/D 
F0399 
35335 

Kit sterili medicazione per CAPD per pazienti pediatrici - conf. 100 pz. 9.000 € 0,53 € 4.770,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in questione alla ditta Emodial S.r.l., per il periodo 
16.06.2024-15.06.2027, comporta una spesa complessiva di € 139.590,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta Emodial S.r.l. rispetto alle quotazioni di mercato 
praticate per prodotti analoghi; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Emodial S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 la 

fornitura di kit di medicazione per dialisi, per il periodo 16.06.2024-15.06.2027, per un importo 
complessivo di € 139.590,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
  

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 
dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 170.299,80.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025, 2026 e 2027; 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400177 - Dispositivi medici: Materiali per 
emodialisi - Cnd: F 

2024001670 - 

2024 € 3.565,45 

2025 € 6.112,20 

2026 € 6.112,20 

2027 € 2.546,75 

400195 - Dispositivi medici: Cnd: T - 
Dispositivi di protezione e ausili per 

incontinenza (d. lgs. 46/97) 
2024001671 - 

2024 € 29.548,40 

2025 € 50.654,40 

2026 € 50.654,40  

2027 € 21.106,00 

Totale     € 170.299,80 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 170.299,80 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


